ПРОТОКОЛ № 3

заседания муниципального методического объединения

воспитателей южного района

от 31.01.2025 г.

Руководители:

Быстрянцева Елена Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Центр

развития ребёнка - детский сад № 57 «Алёнушка»;

Кузьменко Оксана Петровна, старший воспитатель МАДОУ «Центр

развития ребёнка «Детский сад № 1 «Жар-птица»

Присутствовало: 33 педагога

Тема: «Всероссийский проект «Университета детства Рыбаков

Фонд» Фестиваль детской игры 4D»

ПОВЕСТКА:

1. История возникновения фестиваля. С чего начать и как провести.

(инструктор по физической культуре МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое

детство» Райзер Л.В.)

2.Практическая часть: «Мини фестиваль игры 4 D». (старший воспитатель

МАДОУ «Д/с № 32 «Счастливое детство» Колесова О.П.)

1. Слушали: Райзер Любовь Викторовна представила всероссийский

годичный проект, который называется Фестиваль «4 д игра». Любовь

Викторовна продемонстрировала, где найти проект на официальном сайте

Университета детства. Педагог рассказала, что неразрывно с Фестивалем «4 д

игра» организациям предлагают поучаствовать в организации подвижных игр

(из банка игр, находящихся на сайте). Коллегам необходимо

зарегистрироваться и каждый месяц, получать задания в виде игр, которые

необходимо провести на улице или в помещении. Обязательно

предоставляются фотоматериалы о проведенных играх с логотипом и

хештегами фестиваля. По итогам фестиваля педагоги получают сертификат

всероссийского уровня. Игры, разработанные воспитателями, включаются в

Банк Университета детства.

 (Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.

2. Слушали: Колесова Ольга Петровна отметила, что детский сад уже 4

года принимает участие в данном проекте, организованном Университетом

детства. Каждый год организаторы придумывают новые оригинальные

локации, что позволяет увлечь игрой не только воспитанников, но и их

родителей. Старший воспитатель раскрыла особенности организации

фестиваля и его основные этапы. Она рассказала об опыте вовлечения

учреждений социума и волонтёров в игровой процесс.

Педагог предложила присутствующим принять участие в играх и

выполнить практические задания. Для продуктивного взаимодействия с

участниками методического объединения была проведена коммуникативная

игра на знакомство «Сонастройка». Окунуться в атмосферу фестиваля

позволила присутствующим коллективная игра «Ура». Для закрепления

полученной информации педагогам было предложено практическое задание:

придумать локации для проведения фестиваля игры и представить их

коллегам.

(Презентация прилагается)

Решение: принять информацию к сведению.